
  

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 166, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

Aprova a atualização dos leitos de UTI e Suporte 

Ventilatório Pulmonar no Plano de Contingenciamento 

COVID-19 da Paraíba. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a 

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e 

dá outras providências; 

 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 

articulação interfederativa; 

 

A Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública, de importância internacional, decorrente do coronavírus – COVID 19, 

responsável pela atual pandemia; 

 

A Portaria nº 373/GM/MS, de 02 de março de 2021, que dispõe sobre o procedimento para 

autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediátrico COVID19, em 

caráter excepcional e temporário. 

 

A Portaria 471/GM/MS, de 17 de março de 2021, que dispõe sobre o procedimento para autorização 

de Leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar (LSVP), em caráter excepcional e temporário, para 

atendimento exclusivo dos pacientes da COVID-19; 

 

O Plano Estadual de Contingência para o COVID 19; e, 

 

A decisão da plenáriada CIB-PB na 6ª Reunião Oridnária, que aconteceu em 06 de julho de 2021, 

por videoconferência. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a atualização dos leitos de contingenciamento COVID 19 da Paraíba, conforme 

Planilha do anexo I. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 
 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2021 
 
 

UF IBGE MUNICÍPIO CNES
NOME 

HOSPITAL

LEITOS CLÍNICOS 

ADULTO 

DISPONÍVEIS 

COVID-19

LEITOS CLÍNICOS 

PEDIÁTRICOS 

DISPONÍVEIS COVID 

-19

LEITOS UTI ADULTO 

DISPONÍVEIS COVID-

19

LEITOS UTI Ped 

DISPONÍVEIS COVID-

19

LEITOS CLÍNICOS 

ADULTO 

AMPLIAÇÃO 

COVID-19

LEITOS CLÍNICOS 

PEDIÁTRICO 

AMPLIAÇÃO 

COVID-19

AMPLIAÇÃO LEITOS UTI 

ADULTO COVID-19

AMPLIAÇÃO 

LEITOS UTI Ped 

COVID-19

OBSERVAÇÕES

REFERÊNCIA NO HOSPITAL 

PARA INFORMAÇÕES 

(NOME)

REFERÊNCIA NO 

HOSPITAL PARA 

INFORMAÇÕES 

(EMAIL)

DATA DE 

ATUALIZAÇÃO

PB 2503704 Cajazeiras 2613476

Hospital 

Regional de 

Cajazeiras

17 23 3 7 Manoel Telamo (83) 99340-6790 01/09/2021

PB 2503704 Cajazeiras 2504502

Hospital 

Universitário 

Júlio Bandeira

4 3 Edineide (83) 98810-3242 09/06/2021

PB 2504009 Campina Grande 7113692

Hospital da 

Criança e do 

Adolescente

29 4 2 Dagjane (83) 98899-0146 09/06/2021

PB 2504009 Campina Grande 2676060

Hospital 

Universitário 

Alcides Carneiro

10 João (83) 99621-4202 09/06/2021

PB 2504009 Campina Grande 220337

Hospital de 

Clínicas de 

Campina 

Grande

20 33 20 40 Jhonny (83) 98104-9420 01/09/2021

PB 2504009 Campina Grande 2362856

Hospital de 

Trauma Dom 

Luis Gonzaga 

Fernandes

5 0 15 5 Ingrid Ramalho (83) 99631-4411 01/09/2021

PB 2504009 Campina Grande 2363070 Hospital Pedro I 105 60

10 dos seus leitos que 

estão sendo utilizados 

para COVID já eram 

habilitados como UTI 

adulto tipo II. 

Manoel Jorge (83) 99979-4522 09/06/2021

PB 2504009 Campina Grande 2362287 ISEA 16 6 3

6 dos seus leitos que 

estão sendo utilizados 

para COVID já eram 

habilitados como UTI 

adulto tipo II.

Dagjane (83) 98899-0146 09/06/2021

PB 2504009 Campina Grande 2613743 SAS 10 9 Felipe Gadelha (83) 99602-4321 09/06/2021

2504009 Campina Grande 2362848
Hospital Antônio 

Targino
5 9 09/06/2021

PB 2506301 Guarabira 2603802

Hospital 

Regional de 

Guarabira

10 0 4 Liehldson (83) 98802-8880 01/09/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399717

Hospital 

Clementino 

Fraga

18 20 4 14 Fernando Chagas (83) 99852-8233 01/09/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399636

Hospital 

Municipal 

Valentina

30 10

10 dos seus leitos que 

estão sendo utilizados 

para COVID já eram 

habilitados como UTI 

adulto tipo II.

Ana Carolina Cartaxo (83) 3218-9403 09/06/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399776

Hospital São 

Vicente de 

Paulo

0 10 5 Flávia (83) 99132-9236 09/06/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399237
Hospital São 

Luiz
50 Sérgio (83) 99106-2087 09/06/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399555
Hospital Santa 

Isabel
36 70

16 dos seus leitos que 

estão sendo utilizados 

para COVID já eram 

habilitados como UTI 

adulto tipo II

Maria Dorinha Soares 

Macedo
(83) 9943-8010 09/06/2021

PB 2507507 João Pessoa 2593262

Hospital de 

Emergência e 

Trauma 

Senador 

Humberto 

Lucena

20 10 14 20 Laércio (83) 99102-4026 01/09/2021



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

 

 
 
 

  
 

 

 

 

GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS                 SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB                                          Presidente do COSEMS/PB 

PB 2507507 João Pessoa 2400243

Hospital 

Universitário 

Lauro 

Wanderley

5 1 Moisés (83) 99996-1501 01/09/2021

PB 2507507 João Pessoa 147907 PRONTOVIDA 45 54 Sérgio (83) 99106-2087 09/06/2021

PB 2507507 João Pessoa 2707527
Maternidade 

Frei Damião
10 5 6 10 Selda Gomes (83) 98797-4040 01/09/2021

PB 2507507 João Pessoa 2399628

Complexo 

Hospitalar de 

Mangabeira

14 10 Sérgio (83) 99106-2087 09/06/2021

PB 2508701 Mamanguape 7666772

Hospital Geral 

de 

Mamanguape

0 0 20 10 Daniel (83) 99992-5301 01/09/2021

PB 2509701 MONTEIRO 2336812

Hospital 

Regional Santa 

Filomena

10 0 6 Célio (83) 99951 8858 01/09/2021

PB 2510808 Patos 2605473

Complexo 

Hospitalar 

Deputado 

Janduhy 

Carneiro

20 20 14 12 Francisco (83) 99181-5625 01/09/2021

PB 2510808 Patos 2605481
Hospital Infantil 

Noaldo Leite
6 2 12 5 Isabela (83) 99992-0329 01/09/2021

PB 2511301 Piancó 2600331

Hospital 

Wenceslau 

Lopes

23 11 5

8 dos seus leitos que 

estão sendo utilizados 

para COVID já eram 

habilitados como UTI 

adulto tipo II.

Inês Leite (83) 99670-5109 01/09/2021

PB 2512101 Pombal 2592568

Hospital 

Regional Rui 

Carneiro

0 0 13 10
Ramaiama Kevia Dantas 

Werton de Queiroga
(83) 99805-9078 01/09/2021

PB 2516201 Sousa 2504537

Hospital 

Regional de 

Sousa

7 7 9 7 Palomma (83) 99338-1510 01/09/2021

PB 2513703 Santa Rita 9467718

Hospital 

Metropolitano 

Dom José Maria 

Pires

31 20 34 Gilberto Teodosio (83) 98863-6035 01/09/2021


	RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 166, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
	RESOLVE:
	GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

	ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2021
	GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS                 SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA


		2021-09-06T14:49:35-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2021-09-06T14:49:49-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2021-09-06T16:03:41-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420


		2021-09-06T16:04:04-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420




